1

東庄町国民健康保険運営協議会会議録

会長は、東庄町国民健康保険運営協議会を令和７年７月１７日に招集した。

１．日   時

令和７年７月１７日（木）  開会 午後７時００分

閉会 午後８時１３分

２．場   所 東庄町役場 会議室２

３．議   題 （１）令和６年度東庄町国民健康保険特別会計決算書（案）につ

いて

（２）令和６年度東庄町国民健康保険東庄病院事業会計決算書

（案）について

（３）東庄病院経営強化プランについて

４．出 席 者

被保険者代表

３名

 保険医代表 ３名

 公 益 代 表 ４名

事 務 局 東庄町長

東庄病院長

町民課：町民課長ほか２名

東庄病院：病院事務長ほか１名

５．欠 席 者

２名

６．開   会

町民課長が、委員数１２名中出席者１０名であるので、東庄町国

民健康保険施行条例規則第８条の規定により、本会議は成立する

ことを報告する。

その後副会長が東庄町国民健康保険運営協議会の開会を告げる。

７．会長あいさつ 会長

８．町長あいさつ 町長

2

９．議題について

町民課長

東庄町国民健康保険条例施行規則第６条の規定により、協議会の議

長は会長とすることから、会長に議長をお願いする。

会長

議題（１）「令和６年度東庄町国民健康保険特別会計決算書（案）に

ついて」を議題とする。事務局に説明を求める。

町民課長

議題の内容説明の前に、議題（１）と議題（２）については、本日の

協議会の後、８月の町監査委員による決算審査を経て、９月町定例議

会に上程する予定となっている。

その際、数値内容に変更はないが、表現方法に若干の修正が加わる可

能性があることの理解を求める。

町民課長補佐

資料１を抜粋し、説明用に作成した資料２参考資料に基づき決算の

説明をする。

会長

質疑に入る。質疑がないので次に移る。

議題（２）「令和６年度東庄町国民健康保険東庄病院事業会計決算書

（案）について」を議題とする。事務局に説明を求める。

病院事務長

資料３を抜粋し、説明用に作成した資料４説明資料に基づき決算の

説明をする。

会長 質疑に入る。質疑がないので次に移る。

会長 議題（３）「東庄病院経営強化プランについて」を議題とする。事務

局に説明を求める。

病院事務長 資料５に基づきプラン進捗状況の説明をする。

続いて経営強化プランに基づく外部評価を協議会委員にお願いする

ことを説明する。

会長

質疑に入る。

副会長 東庄病院のリハビリ利用料金の支払い方法について、口座振替を導

入することはできないか。

3

病院事務長 今後の検討事項として参考にすると回答。

会長 現状においてコロナ感染状況について聞きたい。

東庄病院長

東庄病院においての現況を報告。

会長 経営強化プランについての評価を講評し、委員に承諾を得る。

本日の議題が終了したことを報告し、協議会の進行を事務局へ返す。

10. そ の 他 町民課長補佐が資料６について説明。

続いて広報掲載資料を用いて、今年度から本格的に変更となった

マイナ保険証関連事項を報告。

最後に委員委嘱替えと委員報酬について説明。

11. 閉   会

副会長が東庄町国民健康保険運営協議会の終了を告げる。

東庄町国民健康保険運営協議会

会  長 【 会 長 署 名 】

書  記 【 書 記 署 名 】